
 صادرات نفت ایران 
 به چین؛ بالاترین رقم 

در 7 ماه گذشته

قیمت جهانی نفت برنت 
80 دلار و 7 سنت شد

واردات نفت خام ایران توسط چین 
در ماه مه به ۱.۵۴ میلیون بشکه در 
روز رسید که بالاترین رقم طی هفت 

ماه گذشته است.
به نقل از بلومبرگ، واردات نفت 
خام ایــران توسط چین در ماه مه 
به دنبال بهبود حاشیه های سود 
پالایشگاهی، به بالاترین رقم طی 
هفت ماه گذشته رسید. اطلاعات 
شرکت کپلر نشان می دهد چین در 
ماه گذشته میلادی ۱.۵۴ میلیون 
بشکه نفت از ایــران وارد کــرده که 
بالاترین رقم از ماه اکتبر بوده است.
بیشتر این واردات توسط خریداران 
پالایشگاه های  مقر  چینگ دائو، 

مستقل چین، انجام شده است.
پالایشگاه های مستقل چین که به 
آنها تیپات می گویند در سال جاری 
میلادی درگیر حاشیه های ضعیف 
سوددهی برای تولید سوخت بودند 
که باعث شد فعالیت های خود را 
پایین بیاورند. این پالایشگاه ها یک 
نفت  پالایش  ظرفیت  کل  چهارم 
چین را به خود اختصاص می دهند 
و بزرگترین تولیدکنندگان گازوئیل 

هستند.
سود تبدیل نفت خام به بنزین و 
گازوئیل از اوایل آوریل افزایش یافته 
و به بالاترین رقم فصلی طی ۱0 سال 

گذشته رسیده است.

قیمت هر بشکه نفت برنت دریای 
معادل  سنت   ۲0 با  جمعه  شمال 
0.۲۵ درصد افزایش به ۸0 دلار و ۷ 

سنت رسید.
به نقل از رویــتــرز، قیمت نفت در 
روز جمعه افزایش یافته است. به 
نظر می رسد عربستان و روسیه از 
اعضای ائتلاف اوپک پلاس آماده 
توقف قرارداد کاهش تولید یا حتی 
ــا نفت  ام افــزایــش تولید هستند 
در آستانه سومین کاهش قیمت 

هفتگی قرار دارد.
قیمت هر بشکه نفت برنت دریای 
معادل  سنت   ۲0 با  جمعه  شمال 
0.۲۵ درصد افزایش به ۸0 دلار و ۷ 
سنت رسید. نفت وست تگزاس 
اینترمدیت امریکا هم با ۲۴ سنت 
معادل 0.3۲ درصد افزایش ۷۵ دلار 

و ۷9 سنت معامله می شود.
قیمت  دارنـــد  انتظار  تحلیلگران 
ــدود ۷6 تــا ۸0 دلار در هر  نفت ح
بشکه باقی بماند. قیمت نفت در 
روز پنجشنبه پس از آن که روسیه 
و عربستان در مــورد ادامــه کاهش 
افزایش  دادنـــد،  اطمینان  تولید 
یافت. اما تحلیلگران نتیجه اجلاس 
اوپک پلاس را افزایش عرضه نفت 
مــی دانــنــد کــه قیمت آن را پایین 
ــی آورد. سازمان کشورهای صادر  م
توافق  متحدانش  و  نفت  کننده 
کردند کاهش تولید خود را تا پایان 
۲0۲۵ ادامه دهند. اما به ۸ کشوری 
که تولید خود را داوطلبانه پایین 
ــد تولید را به  ــازه دادن آورده انـــد اج

تدریج افزایش دهند.
عبدالعزیز بن سلمان وزیر انرژی 
گفت  پنجشنبه  روز  در  عربستان 
ــک پــلاس می تواند با توجه به  اوپ
شرایط بازار، کاهش تولید داوطلبانه 
را  نفت  عرضه  و  کــرده  متوقف  را 

افزایش دهد.
الکساندر نواک، معاون نخست وزیر 
روســیــه هــم بــا اشـــاره بــه اینکه از 
اجلاس هفته گذشته اوپک پلاس 
ــده گفت:  ــت اشتباهی ش ــرداش ب
»ما آماده ایم تا به سرعت در برابر 

بی ثباتی های بازار پاسخ دهیم«.
بانک مرکزی اروپا در روز پنجشنبه 
خ بهره را  برای اولین بار از ۲0۱9 نر
کاهش داد و حالا تحلیلگران انتظار 
دارند فدرال رزرو امریکا هم دنباله 
روی آن باشد. پایین آمدن نرخ بهره 
تقاضا برای نفت را افزایش می دهد.
لیست حقوق بگیران بخش غیر 
ــروز منتشر  ــ کـــشـــاورزی امــریــکــا ام
ــود و مــی تــوانــد سرنخ های  ــی ش م
پولی  سیاست  ــورد  م در  بیشتری 
فدرال رزرو در سال جاری میلادی 
ارائه دهد.  از طرف دیگر اطلاعات 
رســمــی نــشــان می دهند چین به 
عنوان بزرگ ترین وارد کننده نفت 
خام دنیا ۴6.9۷ میلیون تن نفت 

در ماه مه وارد کرده است.
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تولید روزانه 
۱۵میلیون 
مترمکعب 

گاز از این 
میدان 

مشترک 
تا قبل از 
زمستان 

۱۴۰۵ است

  مهم ترین دستاوردهای شرکت نفت و 
گاز پارس در سال گذشته چه بود؟

شرکت  مهم ترین  به عنوان  شرکت  ایــن 
تولید گاز در کشور که بیش از ۷0 درصد 
بار تولید گاز را بر دوش گرفته با اجرای 
ح هــای تــوســعــه ای جــدیــد و تکمیل  ــر ط
طرح های توسعه ای قدیم سالانه نسبت به 

افزایش تولید گاز اقدام می کند.
مهم ترین دستاوردهای شرکت نفت و گاز 
پارس در سال گذشته در اجرای طرح های 
توسعه ای دو طرح مهم بود که یکی از این 
ح ها اجــرا و به تولید رساندن آخرین  طر
ح توسعه مــیــدان گـــازی پــارس  ــر بلوک ط
جنوبی به عنوان بلوک فاز ۱۱ بود که با وجود 
قراردادهای مختلف با خارجی ها در ۲0 سال 
گذشته از جمله شرکت توتال، متأسفانه 
هرگز اقدام مهمی در اجرای این بلوک گازی 
که در لایه مرزی ایران با قطر قرار داشت، 

صورت نگرفت.
همچنین با تصمیم شرکت ملی نفت ایران 
پــس کشیدن  پــا  به دلیل  وزارت نفت،  و 
ــی و  ــارج و عقب نشینی شــرکــت هــای خ
بدعهدی آنها مقرر شد اجرای توسعه این 
ح به شرکت های داخلی سپرده شود  طر
که به منظور جلو افــتــادن در تولید این 
میدان گازی، یکی از سکوهای تولیدی که 
در موقعیت ۱۲ سی قرار داشت و از لحاظ 
اقتصادی تولید از آن سکو چندان توجیه 
نداشت، آن را جابه جا کردیم و از موقعیت 
خود روی موقعیت جکت ۱۱ بی  قرار گرفت.
ــدام و اســتــفــاده از یــک سکوی  ــن اقـ بــا ای
تولیدی، از صرف زمان چهار سال ساخت 
بــرای یک سکو جلوگیری و یک نوع جلو 
خ داد و از لحاظ ارزی نیز 600  افتادگی ر
میلیون دلار ارزش اقتصادی این کار بود که 

باز صرفه جویی شد.
با قرار گیری این سکوی گازی روی موقعیت 
فاز ۱۱ توانستیم آن را با سه حلقه چاه به 
جمهور  رئیس  توسط  که  برسانیم  تولید 
شهید  به بهره برداری رسید و تا پایان سال 
۱۴0۲ با حفر پنج چاه، میزان تولید از فاز ۱۱ به 
۱0 میلیون متر مکعب در روز افزایش یافت.

افزون بر این، بهره برداری از خط لوله جدید 
دریایی فاز ۱6 بود که در سال گذشته صورت 
گرفت. این خط لوله به دلیل مشکلاتی که 
برای آن در سالیان گذشته اتفاق افتاده 

بود، بیش از ۲0 میلیون متر مکعب در روز 
امکان انتقال گاز از آن وجود نداشت.

با احداث خط جدید در بخش دریای این 
خط و جایگزینی با خط قدیم توانستیم 
یک فاز استاندارد که همان ۲۸ میلیون متر 
مکعب گاز در روز بود را از سکو به پالایشگاه 
انتقال دهیم و میزان گاز تولیدی از ۲0 به 
۲۸ میلیون متر مکعب در روز برسد که با 
احتساب ۱0 میلیون گاز تولیدی از فاز ۱۱ ، 
ما سال گذشته ۱۸ میلیون متر مکعب گاز 

بیشتر تولید داشتیم.

  توسعه فاز 11 پارس جنوبی در چه 
مرحله ای قرار دارد و در چه زمانی به 

ظرفیت کامل می رسد؟
ــازی اتفاق  ۱۱ در دو سکوی گ توسعه فــاز 
ــد کـــه در دو مــوقــعــیــت ســکــوی  ــت ــی اف م

SPD11B و SPD11A قرار دارد .
در خصوص سکوی B۱۱ لازم به ذکر است 
که اکنون از ۵ حلقه چاه و با ظرفیت ۴۸0 

میلیون فوت مکعب در حال تولید است.
همچنین حفاری چاه ششم هم به اتمام 
رسیده و در مرحله تکمیل است و بزودی 
وارد مدار تولید خواهد شد که همزمان چاه 

هفتم هم در حال حفاری است.
موقعیت B11 کلاً دارای ۱۲ حلقه چاه است 
که تا آبان ماه ۱۴0۴ توسعه این موقعیت به 
اتمام و ظرفیت تولید به یک میلیارد فوت 

مکعب خواهد رسید.
در خصوص موقعیت سکوی A11 هم باید 
گفت که ساخت جکت A11 در یارد صدرا 
آغاز شده و کل پروژه EPCI حدود ۴0 درصد 
پیشرفت دارد. بدین ترتیب طبق برنامه 
در انتهای پاییز سال  جاری نصب خواهد 
شد که بلافاصله حفاری ۱۴ حلقه چاه این 
ــاز مــی شــود. سکوی این  موقعیت هم آغ
موقعیت هم در حال طراحی مهندسی و 
سپس ساخت است که تا پایان سال ۱۴0۵ 

تکمیل خواهد شد.

  در سال  جاری چه برنامه هایی در 
اولویت شرکت نفت و گاز پارس قرار دارد؟

ح های  مهم ترین برنامه ما در بخش طر
توسعه ای سال  جاری راه اندازی و به تولید 

رساندن سکو A31 خواهد بود.
ایــن سکو در ســال 9۴ به دلیل تــصــادم و 

بــرخــورد یک شناور سنگاپوری، جکت و 
تعدادی از چاه های آن آسیب دیدند که 
مــجــدداً مجبور به ساخت جکت جدید 
بازسازی  و  بهسازی  به  نسبت  که  شدیم 
ــدام شد که  چاه های حفاری شده هم اق
یک کار خاص و منحصر به فردی بود که در 
منطقه صورت گرفت و این اقدام نیز توسط 

شرکت های ایرانی انجام شد.
در حال حاضر توانستیم 3 حلقه چاه از ۷ 
حلقه چاه آسیب دیده ر ا بازسازی و تکمیل 
کنیم که ان شاءالله بزودی گاز تولیدی این 
3 حلقه چاه را به خط لوله انتقال گاز از 
سکوی A۳۱ به پالایشگاه فاز ۱3 خواهیم 

رساند.
همچنین در بخش خط لوله فاز ۱6 حدود ۵ 
کیلومتر تعویض لوله خواهیم داشت که تا 

نیمه امسال به انجام خواهد رسید.
علاوه بر آن حفاری و تکمیل تعدادی حلقه 
چاه در فاز B۱۱ پیگیری خواهد شد که 
نسبت به افزایش تولید به میزان ۱0 میلیون 

مترمکعب منجر می شود.
همچنین ساخت جکت میدان گازی بلال 
ــاءالله تا پاییز  نیز دنبال می شود که ان ش
نصب خواهد شد و سپس حفاری ها آغاز 

می شود.
 A۱۱ ــاز در عین حــال، جکت سکوی ف
توسط شرکت صدرا در حال ساخت بوده 
و در پاییز امسال نسبت به نصب جکت 
اقدام خواهیم کرد. بدین ترتیب پایان سال 
نیز نسبت به اتمام ساخت جکت فرزاد و 
نصب آن در بهمن ماه در میدان مشترک 
فرزاد اقدام خواهد شد که در هر سه مورد 
در جکت میدان بلال و فاز A۱۱ و فرزاد 

حفاری های ما آغاز خواهد شد.

  طرح پایانه نفتی جاسک چه زمانی به 
بهره برداری می رسد؟

ایــن پایانه نفتی در ســال هــای گذشته و 
با توجه به نواقص عدیده ای که در اجرا 
داشت و در عین حال به صورت زودهنگام 
به بهره برداری رسیده بــود، امکان تداوم 
ــود نداشت که در دو  ــادرات از آن وج صـ
سال گذشته شرکت نفت و گاز پارس و نیز 
شرکت مهندسی و توسعه نفت با تکمیل 
قابل  فیزیکی  پیشرفت  و  خــود  تعهدات 
توجهی که داشتند تلاش کردند با تکمیل 

این طرح در بخش تعهدات خود نسبت به 
امکان تداوم صادرات اقدام کنند.

ــزودی و حــداکــثــر تا  ــ ــه ب ــی رود ک ــ امــیــد م
شهریورماه با رفع نواقص موجود از دوخط 
نسبت به صــادرات مستمر از پایانه نفتی 
جاسک اقــدام شود هرچند که در ادامه، 
نیاز به تکمیل طرح برای افزایش صادرات 

وجود دارد.

  این شرکت برای نگهداشت تولید 
گاز از میدان مشترک پارس جنوبی چه 

برنامه هایی را تدارک دیده است؟
ــاز پـــارس بـــرای حفظ و  شرکت نفت و گ
نگهداشت تولید گاز از میدان گازی پارس 
جنوبی چند اقدام مهم را مدنظر دارد که 
از جمله آنها می توان به اسیدکاری چاه های 
فاز ۲۲ تا ۲۴ اشــاره کرد که در حال انجام 
اســت. همچنین اسیدکاری فازهای ۱۴ و 
سایر چاه های قدیمی امسال تابستان آغاز 

خواهد شد.
ح عظیم ملی  ــر ــوارد، ط ــ ــن م عـــلاوه بــر ای
ــی بـــه صـــورت جـــدی دنــبــال  ــزای ــار اف ــش ف
می شود که قرار است با احداث سکوهای 
فشار افزایی در دریــا و روی مخزن پارس 
جنوبی بتوانیم افت فشاری که به صورت 
طبیعی در هر میدان هیدروکربوری اتفاق 
می افتد و درسال های آینده نیز این افت 
فشارها به صورت مؤثر وجود خواهد داشت 
را جبران کنیم و انتظار داریــم با استقرار 
مهارافت  ضمن  فشارافزا  کمپرسورهای 
تولید، حجم تولید گاز را در سطح فعلی 
برای چندین سال حفظ کنیم که در این 
صورت خواهیم توانست میزان تولید گاز 
که اکنون در سطح ۷0۵ میلیون متر مکعب 
در روز است را استمرار داده و حتی افزایش 

تولید نیز ادامه دار شود.
ــی، تکمیل  ــزای ــاراف ــش ــرای طـــرح ف ــ ــا اج ب
طرح های پارس جنوبی نیز خاتمه خواهد 
ح می توانیم تا  ــرای ایــن طــر یافت و با اج
چندین سال متوالی تولید خود را در همین 
سطح نگه داریــم و افت فشار حداقل تا 
چند سال آینده و به تولید رساندن سایر 
میادین گازی، عاملی برای عدم تولید پایدار 

گاز نباشد.
ح ملی  در شرایط فعلی و برای تحقق طر
فشار افزایی ۴ قـــرارداد اولیه با ۴ شرکت 

 تولید روزانه ۱۵میلیون مترمکعب گاز 
از میدان مشترک بلال

اصلی این طرح امضا شده که این ۴ شرکت 
ح ملی فشار افزایی اقــدام  نسبت به طــر
خواهند کرد تا این زنجیره در یک بازه زمانی 
۲0 میلیارد دلار  ۱0 ساله به مبلغ  حداقل 

محقق شود.
ح نیز  ــرای ایــن طــر تأمین منابع مالی اج
در حال پیگیری بوده تا از طریق صندوق 
توسعه ملی و سایر منابع اجــرایــی شود 
مناسب  مالی  منابع  تأمین  با  بتوانیم  و 
ح اقدام  نسبت به اجــرای بموقع این طر
کنیم. هرچند که از محل منابع داخلی 
ح در حال برنامه ریزی  نفت بخشی از طر

و اجراست.

  چرا سناریوی فشار افزایی در خشکی 
کنار گذاشته شد؟

مشاوری که برای انجام این مطالعات تعیین 
شده بود طی دو قـــرارداد، یکی سناریوی 
استقرار سکوی فشار افزایی در دریا و قرارداد 
دیگر، استقرار کمپرسور فشار افزایی در 
خشکی را همزمان در حال مطالعه داشت 
که بعد از انجام مطالعه و ارزیابی اقتصادی 
نهایت دیتایی  و فنی مخزن، مشاور در 
که استخراج کرد در حوزه فنی و اقتصادی 
بهترین گزینه را استقرار این کمپرسورها در 

نزدیکترین موقعیت به مخزن اعلام کرد.
هرچند که در دنیا نیز همین رویه مرسوم 
است از جمله کشور قطر که هم همین کار 

را برای فشار افزایی انجام داده است.
 بنابراین برای تولید و برداشت حداکثری از 
این منبع خدادادی در میدان گازی پارس 
جنوبی، ما هم تصمیم براستفاده از این 
روش را گرفتیم زیرا روش استقرار کمپرسور 
فشار افزایی در دریا می تواند منافع اقتصادی 

بیشتری را برای ما داشته باشد.
بنابراین نسبت به انتخاب سناریوی دریا که 
پیچیدگی بیشتری هم نسبت به اجرای این 
طرح در خشکی دارد، انتخاب و اقدام شد.

  اقدامات دیگر میادین گازی مشترک 
تحت راهبری این شرکت از جمله میدان 

گازی فرزاد الف و ب در چه مرحله ای 
قرار دارد؟

میدان گازی فــرزاد بین ایــران و عربستان 
مشترک بوده که در حال حاضر مطالعات 
ــن مــیــدان به  مفهومی و تــحــت الارضــی ای
انجام رسیده و جکت میدان فرزاد در حال 

ساخت است.
این جکت در حال حاضرمطالعات طراحی 
خود را طی می کند و تا پایان سال نسبت به 
ساخت و نصب این جکت اقدام خواهیم 
کــرد. عــلاوه بر آن قــرار است حفاری یک 
حلقه چاه توصیفی و تحقیقی روی میدان 
فرزاد انجام شود که انتظار می رود تا نیمه 
سال  جاری نسبت به استقرار و آغاز حفاری 

میدان فرزاد اقدام شود.
دراین جا البته فقط به طرح توسه میدان 
فرزاد ب پرداخته شده و در مورد فرزاد الف 
شرکت ملی نفت در حال پیگیری بوده و 
POGC هنوز در مباحث فــرزاد الف وارد 

نشده است.

  در سال گذشته قراردادی با 4 شرکت 
برای حفاری چاه های درون میدانی به 

تعداد 35 حلقه امضا شد. از اجرای این 
قراردادها چه خبری دارید؟

با اخذ مجوز از مقام عالی وزارت نفت و 
ــران و با انجام ترک  شرکت ملی نفت ای
 ۴ انتخاب  به  نسبت  مناقصه،  تشریفات 
شرکت بــرای حفاری چاه های موسوم به 
3۵ حلقه اقــدام شد و  اینفیل به تعداد 
شرکت های پاسارگاد، پتروپارس، پتروایران 
و حفاری شمال به عنوان پیمانکاران این 3۵ 

حلقه انتخاب شدند.
ناگفته نماند که با حفاری این 3۵ حلقه چاه 
و میزان تولید گازی که هر کدام ۲ میلیون 
متر مکعب گاز خواهد بود، ما بخشی را برای 
ح صیانت از میدان استفاده خواهیم  طر
کرد و یک بخشی از آن به تولید گاز اضافه 
خواهد شد که ما امسال نسبت به حفاری 

این چاه ها اقدام خواهیم کرد.
با توجه به اینکه حسب قــرارداد تا پایان 
خــردادمــاه باید دکل های ایــن ۴ پیمانکار 
روی موقعیت اینفیل قراربگیرد و حفاری ها 
را شروع کنند، انتظار می رود که هر کدام 
از آن دکل ها با دو حلقه امسال حداقل ۸ 
حلقه چاه تکمیل بشودو این ۸ حلقه چاه 

نیز به تولید برسد.

بر این اساس، نصف آن برای حفظ صیانتی 
استفاده می شود و ۵0 درصد از گاز تولیدی 
نیز برای افزایش تولید مورد استفاده قرار 

خواهد گرفت.

   در صورت کمبود ناوگان حفاری در 
کشور این قراردادها چگونه راهبری 

می شوند؟
برای حفاری دریا دکل های مخصوصی مورد 
نیاز بوده که هم اکنون به ۱3 دکل حفاری 
نیاز داریــم که در حال حاضر سه دکل در 
موقعیت قرار دارند. لازم است تعدادی از 
دکل های حفاری توسط پیمانکاران تعمیر 
بشوند که همه پیمانکاران نسبت به خرید 
یا اجاره دکل اقدام کرده اند که به مرور وارد 

آب های خلیج فارس می شوند.
در طرح اینفیل نخستین دکل ان شاءالله تا 
پایان خردادماه در موقعیت قرار می گیرد و 
آغاز عملیات حفاری این طرح عظیم ملی 

شروع می شود.
پیش بینی ما ایــن اســت که دکل ها طبق 
برنامه وارد شوند اما هر میزان که تأخیر 
در ورود دکل صورت گیرد به همان نسبت 
به تأخیر در اجرای طرح تأثیرگذار خواهد 
بود. البته این موضوع پیش بینی شده که 
با حفاری 3 حلقه چاه در صورت امکان در 
روی یک سکو، سرعت حفاری را بالاتر ببریم 
و نسبت به تولید رساندن همزمان چاه ها 

جبران تأخیر در ورود دکل را جبران کنیم.

  وضعیت تولید از لایه نفتی پارس 
جنوبی در چه مرحله ای بوده و آیا شناور 

پالایش کوروش در اختیار این شرکت 
قرار گرفت؟

هم اکنون شش حلقه چاه از هفت حلقه 
چاه موجود در حال تولید بوده و تولید نفت 
خام به میزان نزدیک به 3000 بشکه در روز 

در حال انجام است.
اقدامات اولیه در خصوص انتقال مالکیت، 
تمدید پرچم و اخذ گواهی های بین المللی 
شناور فرآورشی کوروش صورت گرفته که 
پس از چندین سال بلاتکلیفی، خوشبختانه 
اخیراً با مساعدت مدیرعامل شرکت ملی 
نفت ایــران مصوبه ای در خصوص انتقال 
مالکیت این کشتی در هیأت مدیره شرکت 

ملی نفت ایران صادر شد.
پس از اجرای مصوبه فوق الذکر و همچنین 
پــانــچ لیست ها و فهرست  نــهــایــی ســازی 
اصلاحات و اقدامات تعمیری روی سکوی 
دریایی و شناور فرآورشی، تحویل و تحول 
فلات  نفت  شرکت  از  موجود  تأسیسات 
قاره ایران به شرکت نفت و گاز پارس صورت 

خواهد پذیرفت.
توسعه فاز دوم از 30 اردیبهشت ۱۴0۲ آغاز 
شده و در این راستا تاکنون چند جلسه 
کمیته مدیریت مشترک طرح برگزار شده 
ح نیز نهایی  و اغلب مــدارک اساسی طر

شده است.
مناقصه مــشــاور ســطــح الارضــی در حال 
برگزاری است و همچنین اسناد ۲۴ مناقصه 
۱۲ مناقصه خدمات  تحت الارضی شامل 
حفاری و ۱۲ مناقصه کالاهای حفاری صادر 

و در دست بررسی است.

  توسعه میدان گازی بلال به کجا رسید؟
از ۵ بسته کاری طرح توسعه میدان مشترک 
ــلال، بسته حفاری چــاه توصیفی  ــازی ب گ
میدان با موفقیت و به صورت کامل پایان 
پذیرفته است. بسته کاری جکت با شرکت 
صدرا دارای پیشرفت ۵0 درصدی و بسته 
کاری چاه های توسعه ای با شرکت پوسکو 

از پیشرفت ۲0درصدی برخوردار است.
ــس از  ــدان نــیــز پ ــی بسته کـــاری عــرشــه م
مرحله  در  مهندسی  فعالیت های  پایان 
سفارش گذاری و خرید کالاها توسط شرکت 
تأسیسات دریایی بوده که متعاقب دریافت 
کالاها در یــارد خرمشهر عملیات اجرایی 
ساخت آن در تابستان جاری آغاز خواهد 
شد. بسته کاری خط لوله جهت انتقال گاز 
میدان بلال به پارس جنوبی نیز در مرحله 
برگزاری مناقصه بوده که پیش بینی می شود 
در پاییز امسال پیمانکار اجرایی مربوطه 

مشخص شود.
بنابراین با توجه به برنامه ریزی نصب جکت 
در مهرماه جاری و متعاقب آن استقرار دکل 
در آبان ماه، تمامی تلاش ها بر شروع تولید 
روزانه ۱۵میلیون مترمکعب گاز از این میدان 

مشترک تا قبل از زمستان ۱۴0۵ است.

میـــدان گازی مشـــترک پارس جنوبـــی که در خلیج فـــارس و در آب های ســـرزمینی ایـــران و قطر واقع شـــده ، بزرگ ترین میـــدان گازی 
جهـــان بوده کـــه 8 درصد از ذخایر گاز دنیـــا و 5۰ درصد از ذخایـــر گاز ایران را در بر گرفته اســـت و ۷۰ درصد از گاز تولیدی کشـــور در این 

میدان تولید می شـــود.
شـــاه بیت شـــکل گیری صنعت نفت و گاز ایران در نظام مقدس جمهوری اســـلامی، شناســـایی میدان مشـــترک پارس جنوبی با کشـــور 
قطر اســـت. جایی کـــه از ۹ هزار و ۷۰۰ کیلومتر مربع میدان مشـــترک، ســـه هزار و ۷۰۰ کیلومتـــر آن متعلق به ایران اســـت، ضمن اینکه 

از یکهـــزار و 31۰ تریلیـــون فوت مکعب ذخایر گاز طبیعـــی، 41۰ تریلیون فوت مکعب به ایـــران اختصاص دارد.
آمارهـــای وزارت نفت نشـــان می دهد کـــه از 4۹ میلیارد بشـــکه ذخایر میعانـــات گازی منطقه مشـــترک پارس جنوبی بین ایـــران و قطر، 
 1۶ میلیارد بشـــکه ســـهم ایران اســـت. این در حالی اســـت کـــه در منطقه مشـــترک پارس جنوبی در حوزه ســـرزمینی ایـــران، 8 درصـــد از ذخایر گاز دنیـــا، 5۰ درصد از ذخایـــر گاز ایران و 

ج شناور اقامتی در دریا مستقر هستند. ۷۰ درصد از گاز تولیدی کشور وجود دارد. در این میدان 38 سکوی فعال عملیاتی، یک سکوی اقامتی و یک بار
همچنیـــن در ایـــن منطقه ۶ هزار کیلومتر خط لوله از ســـکوهای 38 گانه تا ســـاحل کشـــیده شـــده که حدود ســـه هـــزار کیلومتر آن خـــط لوله گاز ترش و نزدیک به ســـه هـــزار کیلومتر 
خـــط لوله گلایکول یا ضد یخی اســـت که به آن گاز تزریق می شـــود. همچنین یک  ســـوم میدان پارس جنوبی در اختیار ایران اســـت و دو ســـوم آن در جغرافیای کشـــور قطـــر قرار دارد.

هرچند که ایران از نظر مساحت، میزان کمتری از میدان را در اختیار دارد اما از نظر میزان تولید روزانه از قطر پیشی گرفته است.
قطر بهره برداری از این میدان را بسیار زودتر از ایران آغاز کرده و به همین دلیل در تولید انباشته و کل از کشور ما جلوتر است.

واقعیـــت این اســـت که تا پیش از دولت ســـیزدهم، صنعت نفت و گاز کشـــور در شـــرایط مطلوبی قرار نداشـــت؛ از بی توجهـــی به افت تولیـــد در بخش نفت و گاز گرفته تا افت شـــدید 
صـــادرات. با این حال، بـــا آغاز به کار دولت ســـیزدهم، صنعت نفت و گاز کشـــور با تلاش شـــبانه روزی یک جهش معنادار داشـــت.

ح های توســـعه ای شـــرکت نفت و گاز پـــارس صورت گرفته  بـــا هدف بررســـی وضعیت تولید و توســـعه میـــدان گازی پارس جنوبـــی گفت و گویی با ســـید محی الدین جعفری، معاون طر
که از نظـــر می گذرد:

مجید میرزاحیدری
خبرنگار

گفت وگو

ح توسعه ای سایر میادین گازی از طرف شرکت نفت و گاز پارس چه  در خصوص طر
اقداماتی صورت گرفته است؟

برای افزایش تولید و تلاش برای کاهش ناترازی در بخش تولید طرح های مهم دیگری هم در پیش رو قرار دارد 
که با مدیریت مدیرعامل شرکت نفت و گاز پارس و با راهبری شرکت ملی نفت ایران این امور در حال انجام 

بوده که پا به پای طرح توسعه میادین گازی پارس جنوبی در حال انجام است.
یکی از طرح های توسعه ای، طرح توسعه میدان گازی کیش بوده که در زیر جزیره کیش یک مخزن عظیم 

گازی وجود دارد که بین 3 تا ۴ فاز پالایشگاهی میزان گاز ذخیره در جای آن بوده که نخستین مرحله با احداث 
یک خط لوله ۲00 کیلومتری گاز تولیدی میدان کیش در یک فاز استاندارد به فاز 6، 

۷ و ۸ پالایشگاه خشکی عسلویه انتقال خواهیم داد و سایر گاز این میدان 
در فاز دوم تا سوم یا چهارم را با احداث یک پالایشگاه در بندرآفتاب 

تکمیل خواهیم کرد.
علاوه بر میدان کیش، طرح توسعه میدان گازی پارس شمالی هم 

به عنوان یکی از برنامه های توسعه ای ما در حال اجرا بوده که در حال 
حاضر مطالعات تحت الارضی این میدان انجام شده و ۴ فاز استاندارد 
میزان گاز این میدان بوده و بزرگترین میدان مستقل گازی کشور است 

که در جغرافیای استان بوشهر قرار گرفته و قرار است دست کم 
یک فاز استاندارد آن را با احداث یک سکوی دریایی و 

حفاری تعدادی حلقه چاه این گاز را مشابه 
گاز میدان کیش در فاز نخست به پارس 

دو در حوالی کنگان منتقل کنیم و با ایجاد 
تعدادی تأسیسات دریافت گاز، آن را بین 

پالایشگاه های مستقر در پارس دو 
منتقل کنیم.

ـــرش بـ

عکس: شانا

ح های توسعه ای شرکت نفت و گاز پارس در گفت وگو با »ایران اقتصادی« اعلام کرد معاون طر


